¹ Optat. lib. II.¹ Optat. lib. VI.

enim altare, nisi sedes et corporis et sanguinis Christi? Hæc omnia furor vester aut rasis, aut fregit, aut removit. Hoc igitur inexcipibile nefas, si de aliqua ratione descendit, uno modo fieri debuit. Sed ut æstimo; alio loco copia lignorum frangi jussit; alio ut altaria raderentur. Ignorum inopia imperavit; ut removerentur, ex parte verendum jussit; ubique tamen nefas est dum tantæ rei manus sacrilegas et impias intulistis. Quid perditorum conductam referam multitudinem, et vinum in mercedem sceleris datum? quod ut immundo ore sacrilegis manibus biberetur, calida de fragmentis altarium facta est. Si livoris judicio nos vobis sordidi videbamur, quid vobis fecerat Deus, qui illuc illic invocari consueverat? Quid vos offenderat Christus, cujus illic per certa momenta corpus et sanguis habitabat? Quid vos offendistis etiam vos ipsi, ut illa altaria frange-retis, in quibus ante nos per longa temporum spatia sancte ut arbitramini obtulistis? Dum impie persequimini manus nostras illic, ubi corpus Christi habitabat, feristis et vestras. » Et post alia plura id genus inculcata, sic de fractione sacerorum calicum¹:

271. « Hoc tamen immane facinus geminatum est dum fregistis etiam calices, Christi sanguinis portatores; quorum species revocatis in massas, mercem nefaris mundanis procurantes; ad quam nec emptores eligere voluistis, sacrilegi dum inconsiderate vendidistis. Passi estis etiam comburi manus vestras, quibus ante nos eosdem calices tractabatis; eam rem tamen passim vendi jussistis. Emere forsitan in usus suos sordide mulieres; emerant pagani, facturi vasa, in quibus incenderent idolis suis. O scelus nefarium! o facinus inauditum! auferre Deo, quod idolis præstes; subducere Christo, quod proficiat sacrilegio! » Rursum vero, quid in sacratas a catholicis Deo virgines admiserint, dum et signum dedicationis impositum illis abstulerint, et aliud denuo ipsis imposuerint, idem declarat his verbis²:

272. « Jam illud quam stultum, quam vanum, quod ad voluntatem et quasi ad dignitatem vestram revocare voluistis, ut virgines Dei agerent penitentiam? ut jamdudum professæ signa voluntatis capitibus, postea vobis nubentibus immutarent? ut mitrellas alias projicerent, alias acciperent? » Erant mitrellas in Africana Ecclesia ornamenti capitis genus, quod sacrandis virginibus ab episcopis soleret imponi, sicut Romæ et aliis in locis simplex sacrum velum. Quod enim virgines sic Deo dicatæ, sponsæ Christi ex more dicebantur; eo insigni illarum capita legere, quo a nubendis discrimmarentur virginibus, consueverunt antistes: erat enim capitis tegumentum ex lana, purpura tamen pictum potius quam linctum; fortasse Christi nomen, vel crucis signum in eo purpureo colore erat expressum; per quod omnibus indicaretur, virginem illud gestantem jam professam esse perpetuam virginitatem, et

Christi desponsatione Deo dicatam. Nam idem Optatus³ inferens, dum ait, virginitatem servare, esse voluntatis, non necessitatis, hæc de mitrella: « Nec ulla sunt præcepta conjuncta, vel de qua lana mitrella fieret, aut de qua purpura pingeretur: non enim panno potest virginitas adjuvari: non enim inde compescerunt æstus animi, quos interdum atlas accendit; » et paulo post:

273. « Res inventa est ad signum capitis, non ad remedium castitatis. Denique talis panno et defurbari, et rodi, et perire potest; et tamen virginitas si illarsa sit, sine mitrella tota esse potest. Spirituale nubendi hoc genus est; in nuptias sponsi jam venerant voluntate et professione sua; et ut sæcularibus nuptiis se renuntiasse monstrarent, spiritali sponso solverant crinem, jam caelestes celebraverant nuptias. Quid est quod eas iterum crines solvere coegistis? Quid, inquam, quod ab ipsis per vos exacta est professio secunda? Quis est alter spiritalis sponsus, cui iterum nubent? Quando mortuus est cui nupserrant, ut iterum nubant? Nudastis denovo capita jam velata; de quibus professionis detravistis indicia, quæ contra raptores aut petitores viderentur inventa. In mitrella indicium est voluntatis, non castitatis auxilium; ut rem jam Deo devotam, ne qui sponsabat, perseveraret petere; aut ne raptor audeat violare; signum est ergo, non sacramentum. Invenistis igitur hujusmodi virgines, quæ jam spiritualiter nupserrant; quasi secundas coegistis ad nuptias; ut crines iterum solverent, imperastis. Hoc nec mulieres patiuntur, quæ carnaliter nubunt; ex quibus si alicui maritum mutare confingerit, non repetitur illa temporalis festivitas; non in altum tollitur; non populi frequentia procuratur: » nempe quod nubentibus viduis festiva gaudia nuptiarum minime ab Ecclesia concedi solent.

274. Quoniam autem profano ritu sacratas a catholicis sacerdotibus Deo virgines, illi, ut suæ eas facerent communicationis, purgare solerent, idem Optatus subdit his verbis: « Jam consecratas Deo aspersistis immundis cineribus; crines jussistis etiam falsa aqua perfundi. Et utinam vel ad quod tulistis, velociter revocare velletis. Interpositis moras, ut retracte in pristino habitu atque crinibus remaneret, retractis signis, quibus se jamdudum contra petitores et raptores muniverant. Qui cum viderent, prescriptionem sibi jamdudum oppositam a vobis esse sublata, de sponsis raptores effecti sunt; nec visus est sibi minusque peccasse, dum talem rapit, qualem viderat, quando ut uxorem acciperet, postulabat. In hoc genere tanta damna fecistis Deo, quanta lucra diabolo procurastis. Contulastis impie calices, crudeliter fregistis, et inconsulte rasisistis altaria. Puellas miseræ non sine opprobrio, ut secundas mitrellas acciperent, coegistis. » Ac de his hæcenus Optatus.

275. Quidam vero significaretur per mitrellas, seu mitellas, quæ ut virginitatis signa, sacratæ Deo

¹ Optat. lib. vi. — Idem lib. vi.

³ Optat. lib. vi.

virginibus imponi solentur, est accuratius investi-gandum. Haud enim quis putet fuisse mitellas capitis ornamentum pretiosum ac splendidum, instar illius Judith¹, de quo divina Scriptura ait: « Colli-gavit circumus suos mitra: » sed potius simplex tegumentum, de quo Ulpianus² ad Sabinum, cum agit de stola, palliis, tunicis, capitiis, zonis, ac mitris: « Quae, inquit, magis legendi capitibus, quam ornandi causa sunt comparata. » De eodem capitis tegumento Apuleius³: « Mitella, inquit, textili con-recto capite. » Erat autem et aliud genus mitrae, seu mitellae, quod a Paulo jureconsulto⁴ inter orna-menta recensetur muliebrum; de ejusmodi mitellis meminit S. Hieronymus⁵ ad Marcellam, cum agit de S. Blesilla: « Tunc, inquit, crines ancillulae dis-ponebant, et mitellis crispantibus vertice arcuabatur innoxius; nunc neglectum caput sibi tantum sufficere, quo velatur. » Haec ipse. Caeterum ad pri-mum genus mitellae, non ad secundum referenda sunt mitellae, quibus erant solite in Ecclesia Afri-cana sacrae velari virginem, licet purpura illic pictae essent; cum tamen ejusmodi veli genus nigri colo-ris in Romana Ecclesia ad velandas Deo devotas vir-gines esse usui consueverit. De quarum velo haec S. Ambrosius adversus Symmachum: « Non vitte capiti decus, sed ignobile velamen usui nobile casti-tatis. Sed de sacrarum velamine virginum diximus toto primo Annalium.

276. Addiderunt ad haec et alia scelera. Dona-tistae nempe, ut adhibita potentia magistratum, sacros codices et pallas et vela, ab iis qui catholice partis erant, violenter auferret: unde ejusdem Optati haec etiam addita est justa querela: « Et illud, inquit, praeferrere nequeo, quod nec Deo est placitum, nec a vestris calloribus excusari, nec ab aliquo homine defendi potest. Per judicia saecularia, et leges publicas, divinae legis instrumenta, execu-tione officiorum, a plurimis eripienda esse divistis; volentes soli habere, quod pax in communione pos-sederat. Non vereror christianis dicere, quod vobis postulantiibus, gentilis executio non potuit ignorare. Velamina et instrumenta dominica extorsistis, quae jamdudum fuerant in communione possessa. Extorsistis cum codicibus pallas: judicio imperatris vestrae, utraque arbitrari estis esse polluta. Ni fallor, haec purificare properastis; lavistis proculdubio pallas. Indicate quid de codicibus feceritis; in omnibus judicium providentiae vestrae debet esse aequale: aut utrumque lava, aut utrumque dimille; quod si alter facis, corrupisti diligentiam tuam; palliam lava, codicem non lavas. Si una parte bonum, in altera malum est; non potes negare offendere in una, si in altera promereris. Et si gaudes, quod in una videaris religiosus; debes et plangere, quia teneris in altera parte sacrilegus. Jam illud quale est, quod in multis locis etiam parietes lavare voluistis, et melius spatia, salsa aqua et spargi (aspergi) praecipuistis? etc.

Magna plane arte schismatici, quo rudem populum execratione, et odio imbuerent in Catholicos, quan-tum eos detestari deberent, his signis insinuate solebant, validioribus quavis alia comparata ad persuadendum oratione; quod ipsum alii quoque faciliare schismatici consueverunt, ac novissime Graeci dicuntur eadem miserrime operari.

277. Quid rursus Donatistae in Catholicos ege-rint, imperatoris sibi arrogantes auctoritatem, idem Optatus¹ docet, haec addens: « Quid referam etiam illam impietatem de vestra conjuratione venientem? quia ad hoc basilicas invadere voluistis, ut vobis solis cimiteria vindictis, non permittentis sepeliri corpora catholica: ut lerreati vivos, male tractatis et mortuos, negantes funeribus locum. Si inter viventes fuerat certamen; odia vestra, vel mors aliena compescat. Jam tacet, cum quo paulo ante litigabas. Quid insultas funeri? Quid impedis sepul-turam? Quid cum mortuis litigas? Perdidisti malitiae fructum. Et si corpora non vis in unum quiescere, animas tamen in uno apud Deum positas non poteris separare. » etc. Haec et alia plura Optatus. His igitur Donatistae Juliani imperatoris fulti praesidiis, qui pene videbantur extincti, adeo invaluerunt adversus Catholicos; ut omnes qui successerunt catholici imperatores, licet adversus eos plurimum labora-verint, ut ipsos ad communionem catholicam resti-tuerent, vel alio aliquo modo tollerent et abolerent, nunquam tamen id efficere valuerunt. Quae autem post Juliani tempora ab eisdem gesta sint, suis locis dicturi sumus; modo reliquas a Juliano sanctitas leges recenseamus.

278. *Iniquissimis artibus, legibus et factis Christianam religionem persequatur Julianus.* — Quod igitur de rescripto adversus Orthodoxos pro Donatistis a Juliano dato pluribus actum est; jam de aliis ab eodem promulgatis adversus Christianos edictis, sanctisque legibus, et scriptis epistolis, hic ultimo loco anni hujus paulo fusior quod id exigat rerum copia) oratio instituenda est. Atque in primis illud advertendum, non consuevisse ipsam Julianum tantum ignominiae causa (ut saepe vidimus) nominare Christianos, Galileos; sed ut eodem nomine ab omnibus idem dicerentur, scripto edicto sanxisse. Sic enim de ipso Gregorius Nazianzenus²: « Atque illud sane perquam puerile, stultaque levitatis, ac ne ullo quidem alio homine vel medioeri animi gravitate praedito, nedum imperatore dignum; quod simul cum nominis commutatione, animorum quo-que nostrorum commutationem sententuram esse ar-bitratus, aut certe nobis id pudori fore, quasi turpissimi ejusdem criminis accusatus, movandum nobis cognomentum censuit, Galileos pro Christianis nominans, atque ita vocari, publica lege decernens. Ex quo perspicue ostendit Christi appellationem honorificentissimam esse, maximeque ad gloriam ponderis, quoniam cum nobis extorquebat, coartavit. Nisi forsasse alia ratione te id, quod impusece nominis

¹ Judith. xvi. — ² l. xviii. ff. de auri. et arg. legato. — ³ Apul. de asm. lib. vii. — ⁴ l. xxvi. ff. eod. — ⁵ Hier. epist. xxiii.

¹ Optat. lib. vi. — ² Greg. Naz. orat. i. in Julianum

vim et potestatem instar daemonum reformidaret, ac proinde ad aliud nomen minus notum et vulgare transierit. » Hæc Nazianzenus. Meminit et hujus quoque lata legis Chrysostomus¹, dicens : « Adeo christianum nomen tunc ut extingueretur, quoad ejus fieri poterat, elaborabat : Galilæus pro Christianis nos in edictis suis tum ipse appellans; tum principes, ut id facerent adhortans. » Adeo enim infenso animo Christianam religionem insectatus est, ut ne ipsum quidem nomen voluerit superesse. Sed derisa ejus impietas est, frustratusque conatus omnis.

279. Rursum vero ignominie causa, cultum crucis Christianis objicere, ob idque eos deridere consuevit; nec id quidem verbis tantum, sed scriptis; ut cum illis sic exprobraret² : « O miseri homines, cum serventur arma, que magnus demisit Juppiter, » nempe ancilla, « hoc est pater Martis, pignore dato, non verbo, sed re, quod civitatem nostram perpetuo protecturum sit, cessatis adorare et colere? et interim crucis lignum adoratis, imagines illius in fronte et ante domos pingentes. Igilur digne quis vestros prudentiores odio habebit, vel misericordia dignabitur imprudentiores, qui vos sequentes, in eam perveniunt calamitatem, ut etiam relictis æternis diis, ad mortuum Judæum transeant. » Hæc ipse in Christianos. Annon ex his intelligis, lector, una cum Apostata Juliano et ipsis a fide catholica refugas factis inisse recentiores hæreticos, deridentes Catholicos crucis Christi lignum venerantes, et signum vel manu deducentes, aut coloribus effigiantes? Atque in eo etiam hos cum illo contraxisse vides affinitatem, execrantes sanctorum cultum, et venerationem sacram reliquiarum : nam hæc etiam exprobrat ita Julianus³ : « Ad dentes ad antiquum illum mortuum multos recens mortuos, quis pro dignitate abominantur? Omnia monumenta implestis; quamquam voluimus nunquam diem sit advolvi sepulchris, et ea amplecti debere. In hanc autem venistis malitiam, ut super hæc re neque Jesu Nazareni verba audienda esse putetis. Audite igitur, que ille de monumentis dicit : Scribae et Pharisei et hypocrite, quia similes estis sepulchris dealbatis, » etc. En quam insulse e Christi Evangelio adversus Christianos colentes sepulchra sanctorum enthymema deducit! At pluribus eum verbis S. Cyrillus redarguit; quem re ipsa Babylonæ martyris ossa, ut vidimus, confolarunt. Sed ad alias leges ipsius redeamus.

280. Concessa a Constantino Magno atque Constantio privilegia decemionibus christianis, quibus a curiæ munere essent immunes, dato lupus anni eoss, ad Salustium præfectum prætorio rescripto⁴, penitus abstulit. Qui etiam impertita ab isdem christianis imperatoribus, clericis et miserabilibus personis dona, et immunitates, atque diversi generis privilegia cassa reddidit; nam de his agens Sozo-

nemus sic ait⁵ : « At clericis omnem immunitatem, honorem, et frumentum congiaria ipsis a Constantio al. Constantino donata ademut, legesque eorum causa conditas abrogavit, et eos denno curiis addixit. Porro a virginibus et viduis, que in clero erant propter egestatem descriptæ, ea exigi mandavit, que ante ab aërio publico acceperant. Nam cum Constantinus res Ecclesiæ rite disposuisset, ex vectigalibus cujusque civitatis ea que erant satis ad res comparandas necessarias, clero cujusque Ecclesiæ erogavit; illudque lege stabilivit : que lex eo ex tempore, quo moriebatur Julianus, hæcenus diligenter observata fuit. Hanc exactionem multo crudelissimam fuisse et acerbissimam prædicant; atque tabula a Patribus confecta ad eum finem, ut res que ab lege Constantini acceperant, ita demonstratæ restituerentur, de his que erant a Juliano exactæ, plane testificari possunt. Verum imperator odium adversus religionem Christianam conceptum non his rebus exsaluravit, sed flamma iræ contra fidem nulli perditæ conatus genus prætermisit, quo Ecclesiæ Dei everteret, » etc. Hæc Sozomenus.

281. At non satis illi fuit que a christianis imperatoribus donata essent auferre; sed et que a Gentilibus aliquando ex certa causa collata fuissent, abripuit; nam ter mille modos tritici perpetua largitione collatos a Marco Aurelio imperatore erogandos in pauperes Ecclesiæ Hieropolitanae, petitione Aberen⁶ ejus civitatis episcopi, in hanc usque diem etiam a cæteris persecutoribus persolutos, prorsus abstulit. Verum utcumque toleranda hæc fuissent; nisi postquam spoliavit fideles bonis omnibus munificentia christianorum imperatorum olim acceptis, illud etiam adversus eos promulgasset edictum, quo ad expeditionem belli Persici ingens pecunie vis a Christianis exegeretur; minues tantummodo a dura tributi exactione sancius futuros esse, qui Christiana religione relicta, sese ad deorum cultum transferrent; nam Socrates⁷ : « Cum exploratum, inquit, haberet, quot mala secum bellum apportare soleat, quem ingenti pecunia vi ad istud administrandum opus esset, et absque ea non posse recte geri; pecuniam a Christianis veteratorie extorquere cogitavit. Nam illis, qui sacrificare renuebant, multam imposuit pecuniariam; ipsaque exactio in vere christianos severa et expusita tuit. Nam quisque pro facultatum proportione tributa pensavit; et imperator ex injusta injuste exactæ pecunie collectione brevi admodum locupletatus est. Ista quidem nebatur lege non solum in locis, que ipse peragravit, sed in illis etiam, ad qua minime accesserat. » Hæc ipse : ut plane intelligas, episcopi tributi inductionem configisse post scriptam orationem illam, Nisopogonem dictam, in Antiochenos, qua declarat nulla eos vexasse hæcenus tributi exactione.

282. Adversus sane Ecclesiæ, ad expandenda eorum bona, promulgata fuisse ab eodem Juliano

¹ Chrys. contra Gentil. — ² Apud Cyrill. Alex. lib. VI. in Jul. — ³ Apud Cyrill. in Jul. lib. X. — ⁴ Math. XXIII. — ⁵ L. L. de Decurion. et lib. IV. de Iustrah. coll. Col. Theod.

⁶ Sozom. lib. V. c. 2. — ⁷ Metaphr. in Act. S. Aberen episc. Hieropolit. die 2 Octob. — ⁸ Socr. lib. III. c. 11.

edicta, præter illa quæ superius narrata sunt, Gregorius Nazianzenus¹ testatur his verbis : « Edicta adversus adles sacras tum publice proposita, tum privatim expleta, et donariorum ac pecuniarum depredationem non magis ab impietate, quam ab avaritia manantem, et suppellectilis sacræ direptionem profanis manibus indigne et contumeliose tractate præteream; ut etiam et præules, et subditos, qui pro his rebus abstraherentur gravissimeque torquebantur, » etc. At de his superius alias. Rursum vero de aliis, quæ impius meditatus est in Christianis, inferius subdit his verbis² : « Constituebatur, inquit, Christianos omni libertate et fiducia spoliare, eosque ab omnibus rebus arcere, Conciliis, foro, publicis cœlibus, ipsisque adeo tribunalibus : neque enim fas esse quemquam his uti, qui aris antepositis thura non adoleverit, tantamque tante rei mercedem pependerit. O leges, et legislatores, et principes ! qui quemadmodum cæci pulchritudo, et solis lumen, et aeris perfusio communi et perenni beneficentia omnibus patent, sic legum quoque usum et perceptionem liberis omnibus hominibus ex æquo proponistis; quam tamen ille Christianis extorque in animo habebat; ut nec per vim oppressis injurias suas judicio persequi liceret, nec pecuniario detrimento affectis, aut quoquo modo præter jus fasque læsis quicquam opis leges afferrent, sed perellerentur, et trucidarentur, respirationes etiam ipsarum pene interdicerentur. Quæ ut iis qui paliebantur, majorem cupiditatem, animique contentionem, fiduciamque apud Deum et libertatem addebant, ita iis qui faciebant, injustitiæ majori atque ignominie erant. »

283. Quo autem ad hæc decernenda prætextu justitiæ hærebat Julianus, idem Gregorius mox addit, ulcitur dicens : « Porro quam scita et acuta ratio carnificis illius et patroni, legum violentioris et legislatoris, aut (ut aptioribus verbis utar, inimici et ulforis ! quemadmodum ait Scriptura : Legem enim nostram præscribere³, ne injuriam acceptam ulciscamur : Ne litem intendamus : Ne quicquam omnino possideamus, propriumque existimemus ; verum alibi vivamus; ac præsentia, ut vana et inania, contemnamus, et pro nihilo putemus : Hoc etiam velare, ne malum pro malo regeramus : Aut si quis nobis colaphum⁴ in genam unam impigerit, ne alteri parcamus, verum eam quoque percutienti offeramus; ac præter pallium, tunicam etiam evaumus. Adjiciet forlasse eam quoque hoc ferre, ut pro iis a quibus injuriam accepimus, preces fundamus, ac persequentibus optima queque exoptemus. Quidni autem hæc apprime cognosceret, qui divina oracula quondam pro lectore recitaverat, apte inter magni sacrarii ministros adscriptus fuerat, martyresque templis et delubris ornaverat? Cujus hoc primum demiror, quomodo in his libris accurate versatus, illud non legerit, aut consullo præterierit :

Malos male perdet, » etc. Refellit deinde pluribus ipse Gregorius Juliani ex legibus Christianorum in Christianos insultandi licentiam; docetque eos ad omnem mansuetudinem ex divina lege sic esse compositos animo, ut omnia ferant atque contemnant potius, quam virtutis dispendium patiantur : cæterum sic affectos minime prohiberi uti virtute, et exhibito ex virtute remedio, nempe justitia. Rursumque demonstrat, alia ex divina lege præscripta, nempe præcepta necessario omnibus adimplenda; alia vero aliis suaderi, et verticem perfectissime vite attingere cupientibus inculcari. Hæc plane ipse Gregorius, pluribus Julianum exagitans. Sed et Sozomenus⁵ de iisdem sic habet : « Jus Reipublicæ Christianis denegavit; et neque in communes hominum congressus, neque in forum venire, neque judicium exercere, neque gerere magistratum, neque ullum dignitatis gradum obtinere permisit. » Hæc ipse.

284. At licet Julianus nullum ut dictum est) manifestum patensque promulgasset edictum, quo (ut ab aliis imperatoribus factum erat) in Christianos persecutio indiceretur; tamen in eos sancta olim adversus sacrilegos templorum expilatores jura torquebat; unde S. Joannes Chrysostomus⁶ : « Si quis, inquit, superioribus annis, cum adhuc pii reges rerum potirentur, vel altaria demolitus fuisset, vel templa suffodisset, vel oblationes diripuisset, vel aliud tale quid egisset; rapiebatur ab tribunal, et occidebatur etiam insons et duntaxat delatus. » Hæc Chrysostomus. Tulisse insuper eam legem Julianum, ut Galilæi a militia perellerentur, auctores sunt Theodoretus⁷ et Rufinus⁸, dum aiunt, ab eo statutum esse, militiæ cingulum non nisi immolantibus dari, neque quemquam administrare posse provincias, nisi cultores deorum. Sed de his quoque superius actum est.

285. Verum et lex illa ab eodem Juliano imperatore promulgata, ut injustissima, ab ipsis etiam scriptoribus ethnicis improbatur; de qua sic Ammianus⁹ : « Post multa enim etiam jura quadam correxit in melius, ambagibus circumcisis, iudicantia liquide quid juberent fieri, vel velarent. Illud autem erat inclementem obruendum perenni silentio, quod arcebat docere magistros rhetoricos et grammaticos ritus christianii cultores. » Et inferius⁶, eadem ferme verba repetens, ait : « Erat inclementis, quod docere veluit magistros rhetoricos et grammaticos christianos, ne transirent a munim cultu. » Hoc est, ne per eos cultores deorum ab eorum cultu desciscerent, docendo quippe illi humaniores litteras, patenter elucidabant, quæcumque de diis gentium scripta erant, fuisse omnino figurata; ita quidem de Juliani sententia animi Ammianus. At astutus Apostata id sane erubuit palam priori edicto manifesto sanciendo fateri; sed aliis tacitis coloribus id

¹ Greg. Naz. orat. 1. in Jul. — ² Id. Ibid. orat. 1. in Jul. — ³ Matth. v. Rom. xii. 1. Cor. vi. Matth. x. Marc. vi. Luc. ix. x. — ⁴ Luc. vi.

⁵ Sozom. lib. v. c. 17. — ⁶ Chrys. orat. de Juvent. et Max. mart. — ⁷ Theod. lib. 10. c. 7. — ⁸ Rufin. lib. 1. c. 32. — ⁹ Ammian. lib. xxv. — ¹⁰ Ammian. lib. xxv.

ipsam præstans, mense Junii ejusmodi edidit sanctionem¹:

286. « Magistros studiorum doctoresque excellere oportet moribus primum, deinde facultia. Sed quia singulis civitatibus adesse ipse non possum, jubeo, quisque docere vult, non repente nec temere prosiliat ad hoc munus, sed iudicio ordinis probatus decretum curialium mereatur, optimorum conspirante consensu. Hoc enim decretum ad me tractandum referetur, ut aliove quodam honore nostro iudicio studiis civitatum accedant. Dat. XV kal. Julii, accepta quarto kal. Augusti, Spoletio² Manertino et Nevitta coss. » Cum igitur ejusmodi decretum ad se deferendum, quo a se probaretur, edixerit, quis non intelligit, suo voluisse arbitrio reservatum, quos vellet scientiarum præfeci scholis? Hac primum, inquam, more suo, arte pulavit, se Christianos omnes a docendo posse repellere. Sed haud diu post nempe hoc ipso anno (ut ex Anniano res gestas ejuslibet anni consulum limitibus conscribente constat) manifestum edictum protulit, vulgavique sanctionem, qua hoc ipsum manifestius prohiberet; eamque quantumlibet iudicio quoque suorum turpissimam legem, tamen se compositis quibusdam de industria pigmentis delimitam, tanquam philosophica imposita larva decoram in medium protulit, his scilicet fuerat sermonibus³:

287. « Doctrinam rectam esse arbitramur, non verborum linguave magnificentium et exquisitum sonum, sed mentis bene constituta sanam affectionem, et veras certasque de bonis et malis, honestis et turpibus sententias. Quare quisquis aliud sentit, aliud suos discipulos docet; is tantum videtur a scientia, quantum a probitate abesse. Ac si de parva re sit linguæ animique dissensio; in hoc ipso etiam est improbus, tametsi modum non excedat sceleris magnitudo. Sin vero in maximis rebus aliud sentit, contraque ac sentit docet; nonne hæc cauponium, non dico honorum, sed nequissimorum vita est? quippe cum id maxime doceant, quod maxime malum existimant, fallentes atque incensantes eos laudibus, quibus cum sua, ut arbitror, mala commutare volunt. Quamobrem omnes, qui quidvis docere profitentur, bonis moribus esse debent, neque opinioniones novas et a sensu populari abhorrentes afferre; sed in primis tales esse debent, qui adolescentes in veterum scriptis instituant, sive sint rhetores, sive grammatici, et præcipue sophistæ, qui non solum verborum, sed etiam morum magistros se esse volunt, et ad se philosophiam de administrandis rebus publicis pertinere contendunt; hoc verum sit necne, in presentia omitto.